Ancak bu, bir bakıma zorunlu bir çelişkidir; zira, kıraatte
nakli esas addeden alimler, Arap diline uygunluk şartını her hâlükarda temel şart
olarak kabul etmeleri durumunda, Kur’an kıraatlerinin, en azından bir kısmının
içtihâdî olduğunu, diğer bir deyişle, kıraat imamlarının kişisel tercihlerine
dayandığını savunan ve Arap dili gramerine uygun olması koşuluyla şâz kıraatleri
de tıpkı mütevatir kıraatler gibi ihticâca müsait gören Ferrâ (ö. 207/822), Zeccâc
(ö. 311/923) ve Zemahşerî (ö. 538/1143) gibi filolog müfessirlere yönelik itiraz
gerekçeleri temelsiz kalacaktır. İşte, Arap dili gramerine uygunluk şartını, teorik
düzeyde temel şart olarak zikredip pratikte işlevsiz kılma çelişkisinin temel nedeni
budur.

Hz. Peygamber dönemindeki “yedi harf” (ahruf-i seb’a) ruhsatı, Hz.

de müdrec kıraat olarak tanımlanmıştır.7 Klasik literatürde Nâfiî (ö. 169/785), İbn
Kesîr (ö. 120/738), Ebû Amr (ö. 154/771), İbn Âmir (ö. 118/736), Âsım (ö.
127/745), Hamza b. Habîb (ö. 156/773) ve Kisâî’ye (ö. 189/805) nisbet edilen yedi
kıraat genellikle mütevatir kabul edilirken Ebû Ca‘fer (ö. 130/747), Ya‘kûb el-
Hadramî (ö. 205/821) ve Halef b. Hişâm’a (ö. 229/844) ait üç kıraat meşhur olarak
değerlendirilmiştir. İbnü’l-Cezerî’nin, tümünü mütevatir olarak kabul ettiği bu on
kıraatin8 dışındaki kıraatler ise genellikle şâz kabul edilmiştir.

Bazı İslam alimlerinin kıraatin sıhhati konusunda tek şart olarak öne sürdükleri
tevatürün mahiyeti hakkında da çeşitli görüşler ileri sürülmüştür. Bu bağlamda,
çoğunluğun (cumhur) mütevatir olarak kabul ettiği yedi kıraatin tevatür ciheti
tartışmaya konu olmuştur. Kimilerine göre, yedi kıraat her yönüyle mütevatir olup
aksi görüşü savunmak küfürdür. Kimilerine göre ise, yedi kıraat ile diğer kıraatler
arasında hiçbir fark yoktur; zira kıraatlerin tümü âhad rivayetlerle sabit olmuştur.
Bu konuda daha ılımlı bir görüş beyan eden İbnü’l-Hâcib’e (ö. 646/1248) göre ise,
yedi kıraatin mütevatir oluşu, med, imâle ve hemzenin tahfifi vb. eda yönüyle değil
asıl itibariyledir. Bu konuda Ebû Şâme el-Makdisî (ö. 665/1267) de şunları
söylemiştir: “Biz, ‘sahih kıraatler yedi kıraat imamına nisbet edilen ve onlardan
nakledilen kıraatlerdir’ dediğimizde, ‘yedi kıraat imamından rivayet edilen
kıraatlerin tümü sahihtir’ tezini savunmuş olmuyoruz. Bilakis, söz konusu
imamlardan nakledilen kıraatlerden bazıları, üç temel sıhhat şartından birini
taşımaması hasebiyle zayıf ve şâzdır.”9

Buhârî ve Müslim başta olmak üzere,
klasik hadis koleksiyonlarının hemen hepsinde muhtelif varyantlarıyla nakledilen
‘yedi harf’ rivayeti, Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838) ve Ebû Amr ed-
Dânî (ö. 444/1052) gibi bazı alimler tarafından mütevatir kabul edilmiştir.11

Taberî’nin, önemli bir kısmını tefsirinin mukaddimesinde zikrettiği bu
rivayetlerden bazıları şunlardır:

“Kur’an yedi harf üzere indirildi. Bu harflerden hangisine göre okursan doğru
okumuş olursun” (…) “Ey Ömer!

Söz konusu serbestiye Allah’ın
emri veya Hz. Peygamber’in direktifiyle son verilmediği gerçeği, Huzeyfe b.
Yemân’ın Hz. Osman’a Kur’an metnini standardize etme teklifine medar olan
endişesinde de kendisini ifşa etmektedir. Buhârî’nin (ö. 256/869) es-Sahîh’inde yer
alan rivayetteki bilgilere göre, Hz. Osman’ın hilafetinin ilk yıllarında yapılan
Azerbaycan ve Ermenistan seferi sırasında çeşitli bölgelerden sefere katılan
Müslümanlar arasında kıraat ihtilafları ortaya çıktı. Huzeyfe b.

Osman’ın mezkur tehlikeleri bertaraf etmeyi amaçlayan bu
girişimiyle sona eren anlam merkezli Kur’an okuma serbestisi, İbnü’l-Cezerî’nin
de ifade ettiği gibi, sonraki dönemlerde Kur’an’ın namazda Arapça’dan farklı bir
dille okunup okunmayacağı konusundaki ihtilafa zemin oluşturdu.28 Bilindiği
üzere, İmam Ebû Hanîfe (ö. 150/767), yakın geçmişte “Türkçe ibadet” başlığı
altında ülkemizde de sıkça tartışılan bu konu hakkında, “Arapça telaffuz edebildiği
halde iftitah (namaza giriş) tekbirini Farsça getiren ve namazda Farsça Kur’an
okuyan kişinin namazı geçerlidir” şeklinde bir içtihatta bulundu. Bu içtihadın
zikredildiği en eski kaynak, Ebû Hanîfe’nin öğrencisi Muhammed b. Hasen eş-
Şeybânî’nin (ö. 189/805) “zâhiru’r-rivâye” kategorisinde yer alan el-Câmiu’s-
Sağîr ve el-Asl adlı iki eseridir.29 Ancak, bu iki eserde Ebû Hanîfe’nin mezkur
içtihadının mesnedi hakkında bilgi verilmemiştir. Gerçi Cessâs (ö. 370/980), “Bu
[Kur’an’ın anlamı, özü ve içerdiği temel ilkeler], şüphesiz daha öncekilerin
kitaplarında da mevcuttur” mealindeki Şuarâ 26/196. ayetin, “Kur’an’ı başka dile
çevirmek, onun aslî formuna halel getirmez” şeklindeki görüşe delil gösterildiğini
belirtmiş; fakat bu görüşün bizzat Ebû Hanîfe’ye

verilmiş olmasıdır. Abdülazîz Buhârî’nin (ö. 730/1330) Keşfü’l-Esrâr adlı
eserindeki şu ifadeler, söz konusu içtihadın mesnedi hakkındaki kanaatimizi teyit
eder niteliktedir: “Kur’an evvelemirde Kureyş lehçesine göre nâzil oldu. Çünkü bu
en fasih lehçe idi. Kur’an’ı sadece Kureyş lehçesine göre okumak zorlaşınca Hz.

asırda başlamıştır.32 Bu asrın
ikinci yarısında bazı tâbiûn alimleri Mekke, Medine, Kufe ve Basra gibi önemli
merkezlerde kıraat öğretmek üzere okullar açmışlardır.33 Hicrî II. asrın başlarından
itibaren bazı alimlerin kıraatleri İslam coğrafyasının çeşitli bölgelerinde yaygınlık
kazanmıştır. Bu bağlamda, Abdullah İbn Kesîr’in (ö. 120/738) kıraatinin
Mekke’de, Nâfiî b. Abdirrahmân’ın (ö. 169/785) kıraatinin Medine’de, Abdullah
İbn Âmir’in (ö. 118/736) kıraatinin Şam’da, Ebû Amr (ö. 154/771) ve Ya‘kub el-
Hadramî’nin (ö. 205/821) kıraatlerinin Basra’da, Hamza b. Habîb (ö. 156/773) ve
Âsım b. Behdele’nin (ö. 127/744) kıraatlerinin Kûfe muhitinde şöhret kazandığı
belirtilmiş;34 fakat kıraat tarihiyle ilgili hiçbir kaynakta, burada söz konusu edilen

32 M. Sâdık er-Râfi‘î, İ‘câzu’l-kur’ân ve’l-Belâğatu’n-Nebeviyye, Mısır 1965, s. 51.
33 Fuad Sezgin, Târîhu’t-Turâsi’l-Arabî, Arapça’ya çev. M. Fehmi Hicâzî, Suudi Arabistan, 1983,

Bazı alimlerin kıraatlerinin yaygınlık kazanmasına sahne olan hicrî I. asrın
sonlarından itibaren muhtelif Kur’an kıraatlerini müstakil eserlerde derleme
çalışmaları başlamıştır. İbn Ya‘mer (ö. 89/708), Ebân b. Tağlîb (ö. 141/758), Ebû
Ömer Hafs ed-Dûrî (ö. 248/862) ve Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838), bu
alanda eser veren ilk müellifler arasında yer almaktadır. Eserinde meşhur yedi
kıraatin dışında yirmi beş kıraat türüne yer verdiği bildirilen Ebû Ubeyd’den sonra
Ahmed b. Cübeyr el-Kûfî (ö. 258/871), İsmail b. İshak b. el-Mâlikî (ö. 282/895) ve
İbn Cerîr et-Taberî gibi alimler de bu alanda müstakil eserler telif etmişlerdir. Bu
son iki alimin eserlerinde de yirmiden fazla kıraate yer verildiği belirtilmiştir.36

Ancak, hicrî IV. asırda İbn Mücâhid (ö. 324/936) Kitâbü’s-Seb‘a fi’l-Kırâât adlı
eserinde kıraatleri yediye indirgemiş ve daha sonraki asırlarda onun, Nâfi‘ b.
Abdirrahmân, Ebû Amr el-Alâ, Abdullah İbn Âmir, Abdullah İbn Kesîr, Âsım b.
Behdele, Hamza b. Habîb ve el-Kisâî’den oluşan bu yedi kurrâ seçimi genel kabul
görmüştür. Oysa kıraatle ilgili ilk eserlerin ortaya çıktığı zamanlarda yedi kıraat
tabirinden hiç söz edilmemiş; bilakis Ebû Ubeyd, Ebû Hâtim es-Sicistânî (ö.
255/868), İsmail el-Kâdî ve Taberî gibi alimler, konuyla ilgili eserlerinde yirmiden
fazla kurrânın kıraatine yer vermişlerdir.37 Ancak, bunlardan hiç biri İbn
Mücâhid’in eseri kadar kabul görmemiş, gelecek nesillerde yayılma şansı
bulamamıştır. Halbuki Ebû Muhammed Mekkî’nin de açıkça ifade ettiği gibi,

Habîb ve el-Kisâî’den oluşan yedi kıraat imamına ait olduğu anlamına
gelen “kıraat-i seb‘a” tabiri ortaya çıktı. Konuyla ilgilenen İslam alimlerinin büyük
çoğunluğu tarafından mütevatir olarak kabul edilen bu yedi kıraate, Ebû Bekr İbn
Mihrân en-Neysâbûrî (ö. 381/992) tarafından üç kıraat (Ya‘kûb el-Hadramî, Ebû
Ca‘fer el-Kârî ve Halef b. Hişâm’ın kıraatleri) daha eklenmiş ve böylece sahih
kabul edilen kıraatlerin sayıyı ona ulaşmıştır.39 Daha sonra bu on kıraate, Hasen el-
Basrî (ö. 110/728), İbn Muhaysın (ö. 123/741), A‘meş (ö. 148/765) ve Yahyâ b.
Mübârek el-Yezîdî’ye (ö. 202/817) nisbet edilen ve literatürde genellikle şâz olarak
değerlendirilen dört kıraat daha ilave edilmek suretiyle on dörtlü tasnif
oluşmuştur.40

38 Ebû Şâme, el-Mürşidü’l-Vecîz, s. 151-152.
39 Ebû Muhammed el-Hüseyin b. Mes‘ûd el-Beğavî, Meâlimü’t-Tenzîl, nşr. H. Abdurrahmân el-

Akk - Mervân Suvâr, Beyrut 1995, I, 30.

Dinar, Yahyâ b. Ya‘mer, Zeyd b. Eslem, Eyyûb es-
Sahtiyânî, Amr b. Ubeyd, Ebân b. Tağlib, Hammâd b. Seleme, Süfyân es-Sevrî ve
İbn Kudâme gibi çok sayıda İslam alimine atfedilen şâz kıraatler ilk dönemlerden
itibaren varlığını sürdürmüş51 ve tarihsel süreçte İbn Hâleveyh (ö. 370/980), Ebû
Ali el-Fârisî (ö. 377/987), İbn Cinnî (ö. 392/1001), el-Mehdevî (ö. 430/1038),
Mekkî b. Ebî Tâlib (ö. 437/1045) ve Ebü’l-Bekâ el-Ukberî (ö. 616/1219) gibi
alimler bu tür kıraatleri müstakil eserlerde derlemişlerdir.

Ancak, İbn Mücahid, “yediyi yedi yapan müellif” unvanıyla, şâz sayılan
kıraatleri okuyanlarla mücadele ederek onları bu tutumlarından vazgeçirmeye
çalışmış, konuyu siyasi otoritenin müdahalesini sağlayacak noktaya taşıyarak İbn

sorusuna açıklık kazandırmak bakımından İbn Mücâhid’in, şâz
kıraatleri icra ettikleri gerekçesiyle kendilerine savaş açtığı İbn Miksem ve İbn
Şennebûz’a reva görülen muamele hakkında bazı bilgiler aktarmanın faydalı
olacağını düşünüyoruz.

İbn Mücâhid’in, kendisine hedef seçtiği kıraat alimlerinden Ebû Bekr
Muhammed b. el-Hasen b. Miksem b. Ya‘kûb el-Attâr (ö. 354/965), yaşadığı
dönemde Bağdat’ın önde gelen kurrâsından biri olarak tanınmıştır. Kıraatlerin
meşhur, garip ve şâzlarını iyi bilen ve Arap dilinde (Kûfeliler’in nahvinde) ve
şiirde otorite olarak kabul edilen İbn Miksem, bu yönüyle çok sayıda İslam
aliminin övgüsüne mazhar olmuştur. Bu bağlamda Zehebî (ö. 748/1347), bir
eserinde onun hakkında ileri geri konuşulduğunu söylemiş; bir başka eserinde ise
rivayet ettiği hadisleri almakta sakınca bulunmadığını belirtmiştir.52 Öte yandan
Ebû Amr ed-Dânî (ö. 444/1052), onu zabt konusunda meşhur, Arap dilinde otorite
kabul etmiş; Yâkût el-Hamevî (ö. 626/1229) ise sika (güvenilir) olduğunu
söylemiştir.53

Devrin kurrâsının itiraz ettiği dile dayalı çıkarım ve tercihlere göre Kur’an
okuması ve öğrencilerine Kur’an’ı Arap dilinin imkan verdiği şekillerde okutması
sebebiyle şimşekleri üstüne çeken İbn Miksem, kıraatte genellikle Kûfeliler’in
okuyuşunu esas almış, onlardan ayrıldığı yerlerde ise Nâfiî b.

Onun bu bildirimi tutanakla
tespit edilip imza altına alındı ve muhtemelen tartışmaya konu olan Kitâbu
İhticâci’l-Kırâât ve Kitâbü’l-Mesâhif gibi eserleri yakıldı.55

İbn Mücâhid’in siyasal otorite ile işbirliği içinde devre dışı bırakmaya çalıştığı
bir başka kıraat alimi, İbn Şennebûz künyesiyle tanınan Ebü’l-Hasen Muhammed
b. Ahmed b. Eyyûb el-Bağdâdî’dir (ö. 328/939). Zehebî, kıraat ve hadis tahsili için
Humus, Dımaşk ve Mısır gibi yerlere seyahatler yapan İbn Şennebûz’u, “şeyhu’l-
mukriîn, sika, sadûk, emîn” gibi vasıflarla anmış, Ebû Ali el-Ahvezî (ö. 339/950)
ve Ebû Amr ed-Dânî (ö. 444/1052) gibi bazı alimler ise, kıraatle ilgili eserlerinde
İbn Şennebûz’un rivayetlerine itimat etmişlerdir. Buna mukabil, İbnü’n-Nedim (ö.

55 Bkz. Ebû Ali Ahmed b. Muhammed İbn Miskeveyh, Tecâribü’l-Ümem, nşr. H. F. Amedroz,
Oxford 1920, I. 285. İbn Miksem hakkında geniş bilgi için bkz.

385/995), onun dindar, selamet ehli ama ahmak, ilmi az lahni çok olan bir şahsiyet
olarak tavsif etmiştir.56

Ubey b. Ka‘b ile Abdullah b. Mes‘ûd’a isnat edilen ve Hz. Osman’ın
mushafına aykırı okuyuşlarıyla tanınan İbn Şennebûz, bazı şâz kıraatleri namazda
okumaya devam etmesi üzerine İbn Mücâhid tarafından Abbâsî veziri İbn
Mukle’ye (ö. 328/940) şikayet edildi. Bunun üzerine 1 Rebîulâhir 323’te (10 Mart
935) vezirin emriyle hapse atılan İbn Şennebûz, bir hafta sonra aralarında İbn
Mücahid’in de bulunduğu bir heyet önünde sorguya çekildi. İbn Şennebûz
savunmasında vezir ile İbn Mücâhid’i tahkir edici ifadeler kullandı ve öğrenim için
Bağdat’tan dışarı çıkmadıklarını belirterek orada bulunanları cehaletle suçladı.